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برگر« باعث شد تا راهش برای اکران نوروزی هموار شود؛ همین 
هم شــد. فیلم در بازه نوروز به نمایش درآمد تا فروش قابل توجه 
بیش از ۵ میلیارد تومان را به خود ببیند. ویدئوهای فراگیرشده 
از فضای انتخابات در نقاط مختلف کشور نشان می دهد که امر 
انتخابات فضایی متفاوت نسبت به تهران دارد؛ این را نوع تبلیغات 
نامزدهــا عیان می کند. یکی در میتینگ های انتخاباتی، جیب 
خود را می دوزد تا نشان دهد در صورت انتخابش، پاک دستی را 
پیشه می کند، آن یکی با کاروانی از خودروها به دیدارهای مردمی 
می رود و... مسعود جعفری جوزانی در روایت »ایران برگر« دست 
روی همین موضوع گذاشت و برخی مناسبات حاکم بر انتخابات 
و تبلیغات نامزدها را با زبان کمدی، مورد انتقاد قرار داد. »ایران 
برگر« داســتان روستایی را روایت می کند که در آن امرالله خان و 

فتح الله خان در انتخابات شورا با هم رقابت می کنند.

ساحل امن  �
کرامت پورشهسواری در ســال ۱۳۹۵ فیلم »ساحل امن« را 
با تمرکز بر انتخابات ریاست جمهوری آن سال ساخت. داستان 
»ســاحل امن« درباره ورود یک جاسوس به ایران است که سعی 
می کند امنیت انتخابات ریاست جمهوری را به هم بریزد. این فیلم 
لایه های مختلفی دارد؛ به طوری که بخشــی از آن الهام گرفته از 
چند اتفاق واقعی از انتخابات سال۹۲ است. قصه »ساحل امن« 
به صورت ناخواسته به سمتی می رود که دو کاندیدای انتخاباتی 
در محوریت قرار می گیرند. هرچند فیلم رفته رفته سمت وسوی 
دیگری پیدا می کند اما درنهایت بر اتحاد طرفداران این دو گروه 

کاندیدا در برابر دشمن متمرکز می شود.

مارموز �
کمال تبریزی، فیلمســاز شناخته شــده ای که ساخته های 
متأخرش عمدتاً با شکست در گیشه مواجه می شوند، سال ۹۶ 
»مارموز« را ســاخت؛ فیلمی که با وجود امید بسیاری که به آن 
می رفت، به سرنوشــت دیگر فیلم هایش دچار شد تا این بار هم 
مخاطبان چندانی به تماشایش ننشینند! آیدین سیارسریع که 
بیشتر به واســطه طنزهای مطبوعاتی اش شناخته می شد، در 
»مارموز« به عنوان نویســنده فیلمنامه حضور داشــت تا عمده 
مشکلات روایتی فیلم به او نسبت داده شود. این فیلم داستان 

فــردی به نام »قدرت« با بازی حامد بهــداد را روایت می کند که 
باوجود ســوابق نامناسب، ســودای نمایندگی مجلس در سر 
دارد و در رسیدن به این هدف با اقدامی خودسرانه، ماجراهای 
این فیلم را رقم می زند. کمــال تبریزی با آن که تلاش کرده بود 
ماجرای حضور در کســوت نامزد انتخابات مجلس را به شــکل 
طنز به تصویر بکشــد، اما کیفیت فیلم سبب شد تا عده ای آن 
را تلاشی نافرجام برای تکرار تجربه »مارمولک« در کارنامه این 

فیلمساز توصیف کنند.

زهرمار �
فیلم »زهرمــار« نیز نمونه دیگری از آثار طنزی اســت که به 
انتخابــات و حواشــی حاکم بــر آن پرداخته اســت. این فیلم را 
جواد رضویان در سال ۹۷ ساخت و در آن تلاش کرد با استفاده 
از المان هــای طنازانــه به بیان نقدهای اجتماعــی و تناقضات 
رفتارهای سیاسی جامعه ازجمله انتخابات بپردازد. داستان فیلم 
درباره حاج حشــمت تهرانی، یک مداح شناخته شده  است که 
می خواهد در شورای شهر تهران عضو شود. او در یکی از شب ها 
یکی از دوســتان قدیمی خود، رهی را پس از ســال ها می بیند، 
امــا رهی از او دل خوشــی نــدارد و همین مســئله باعث ایجاد 
داستان های زیادی در فیلم می شود. این فیلم در ۲۹ خردادماه 
۱۳۹۸ در سینماهای ایران اکران شد و در یک برهه در خردادماه 
۹۸ به خاطر شباهت آن با یک مداح مشهور، لغو و بلیت فروشی 

آن کنسل شد.

دموکراسی ایرانی  �
ســینمای ایران بعد از انقلاب سراغ سوژه انتخابات رفت که 
پیش از این سابقه نداشت. سینماگران به مقوله انتخابات همواره 
نگاهی تیزبینانه داشــته و دارند. آثار زیــادی را می توان در این 
خصوص نام برد که گرچه تمرکز اصلی شان بر انتخابات نیست، 
امــا در لایه هــای زیرین خود بــر آن تاکید دارند. »نان، عشــق، 
موتورهزار« اثر ابوالحســن داوودی، »متولد ماه مهر« احمدرضا 
درویش، »زاگرس« محمدعلی نجفی، »دموکراسی در روز روشن« 
علی عطشانی، »گیرنده« مهرداد غفاری، »نیمه پنهان« تهمینه 
میلانی، »مینای شهر خاموش« امیرشهاب رضویان، »اعتراض« 
مسعود کیمیایی، »مارمولک« کمال تبریزی، »بادیگارد« ابراهیم 
حاتمی کیــا  و... ازجمله آثار دیگری اســت که داســتان فرعی 
انتخابات در آنها به وضوح دیده می شود. با این حال هنوز اثری 
که بتواند به فیلمی ماندگار درباره موضوع انتخابات تبدیل شود، 

در سینمای ایران ساخته نشده است.

وجه نمایشی و سینمایی انتخابات �
فارغ از اینکه سینمای ایران چقدر به مقوله انتخابات به مثابه 
ســوژه ای برای ســاخت فیلم توجه کرده و به آن پرداخته است، 
پرسش کلان تری هم مطرح می شود مبنی بر اینکه سینما چگونه 
به بــاروری انتخابات می تواند کمک کند؟ آیا ســینما به دنبال 
سیاســت های جاری اســت؟ واقعیت این است که سینماگران  
اغلب بر این اعتقادند که سینما شیپوری نیست که بتوان در آن 
دمید و این هنر ابزاری نیست که بتوان هدف گذاری های سیاسی 
را در آن مستقیم جاری کرد و برای این مهم باید شیوه هایی را در 
نظر گرفت و هنر هفتــم انعکاس دهنده واقعیت های ملموس و 
غیرملموس و ایده آل هاست. آنها معتقدند که سینما اندیشه است 
و نیازمند تحمیل اندیشه از حوزه های دیگر نیست و سیاست از 
منظر سینماگر هم مورد ارزیابی قرار می گیرد. دکتر محمدهادی 
کریمی، کارگردان و نویسنده سینما  در این باره معتقد است: »در 
ادوار مختلف هنرمندان چپ به عنوان تهییج کننده، ایدئولوژی 
خود را تبلیغ می کردند و نمی دانســتند اثر هنری شان مشوش 
می شــود یا فیلمی که هنرمندی برای رایش سوم می سازد فاقد 
ارزش های هنری است. مســتند »پیروزی یک اراده« یک فیلم 
تبلیغاتی تهییج کننده ایدئولوژیک است که در صدر بهترین های 
مســتندهای ســینمای دنیا قرار دارد. پس می بینیم نداشــتن 
نگرانی از اینکه فیلمســاز متهم به تبلیغ یک ایدئولوژی باشــد 
موجب ماندگاری یک اثر می شــود و این فیلم اواخر سال ۱۳۱۸ 
در ایران نیز نمایش داده شــد. در اتحادیه جماهیر شــوروی بر 
مبنای ایدئولوژی ای که داشــتند رئالیسم سوسیالیستی را وارد 
کردنــد و ایدئولوژی چپ در برهه ای قهرمان را ملت معرفی کرد 
و معرفی قهرمان را از حالت مرســوم در ســینما بیــرون آورد. در 
سینمای آمریکا، سینما برای تبلیغ ایدئولوژی استفاده نمی شود 
بلکه ســبک زندگی در هنر هفتم تبلیغ می شــود و آمریکایی ها 
مانیفســت جدید و ایدئولوژی نویی ندارند. سینمای آمریکا در 
اوایل به جایی می رسد که جان فورد »کلاه سبزها« را برای ارتش 
آمریــکا می ســازد و در برخی انتخابــات نفس گیر می بینیم که 
آرنولــد به عنوان طرفدار جمهوری خواه و شــان پن از طرفداران 

دموکرات ها به عرصه وارد می شــوند و ســینمای ترمیناتوری در 
مقابل سینمای هنری تر، حقوق بشری تر و انسانی تر چپ های 
مقیم هالیوود قرار می گیرد. این تقابل در ســینمای آمریکا هم 
هســت و ســینماگر ایرانی نیز اگر خودش هم نخواهد وارد این 
عرصه می شود. سینما یک هنر غربی است و باید چشم داشته 
باشیم و ببینیم چه اتفاقاتی در روند تکاملی سینما در زادگاهش 
می افتد. در سال ۷۶ سینماگران وارد عرصه انتخابات می شوند 
اما ســینماگران با نگاه حزبی وارد این عرصه نشــده اند، بلکه با 

نگاهی ایدئولوژیک پای به انتخابات گذاشتند.«
محمدمهــدی عســگرپور، کارگــردان و مدیرعامل اســبق 
خانه ســینما هم درباره نسبت سینما و سیاست بر محور مقوله 
انتخابات معتقد اســت: »در بســیاری مباحــث، ذهن مان به 
سینمای آمریکا ارجاع پیدا می کند که در این حوزه ها قوام یافته 
عمل می کند. درباره انتخابات در ســینمای آمریکا، فیلم زیاد 
ساخته شــده و خیلی فیلم ها مســتقیم و برخی در قالب درام 
عشقی با پس زمینه انتخاباتی به این مسئله می پردازند که این 
مهم می تواند حاصل سفارش باشد کمااینکه در بسیاری از آثار 
تلویزیونی ما به سفارش ارگان یا نهادی، تصویری از یک امامزاده 
یا فضایی شــبیه به این در یک  ســریال گنجانده می شود.« به 
گفته عسگرپور: »در ســال ۷۶ سینماگران نقش تعیین کننده 
داشتند. سال ۷۶ سینماگران نقش اجتماعی قوی ای داشتند 
و از کاندیدایــی حمایــت کردند که در حــوزه فرهنگ فعالیت 
داشت. این موجب شد حساسیت درباره سینما و سینماگران 
بیشتر شــود و اتاق های فکر متعددی تشکیل شد تا این نقش 
اجتماعی مختل شــود. خیلی ها دوســت دارند احساس شود 
سینما یک دیوانه خانه بزرگ است و به دنبال این تئوری هستند. 
به این ســینما می توان هیچ امکانی نداد که در حوزه سیاست 
فعالیت کند و بعد از آن پرســید، در این حوزه فعالیت نکردید؟ 
با مهندســی معکوس می توان فهمید چــرا در حوزه انتخابات 
فیلمی ساخته نشد. سینما جنبه های انتقادی بیشتری دارد. 
برخی نگاه ژورنالیســتی یا توریســتی به رویدادهای سینمایی 
دارند؛ وجه غالب فیلم های کن سیاسی است، اثری از آرژانتین 
می آید که به سیاســت های دولت انتقــاد کرده و تنها جایی که 
کفن پــوش معترض در آن وجــود دارد، ایران اســت که فیلم و 

فیلمساز را به سیاه نمایی متهم می کنند.«

7 پرسش سینماگران از نامزدهای ریاست جمهوری �
نســبت ســینما و انتخابات صرفاً به روایتگری فیلمســازان از 
شخصیت، ایده ها و برنامه های نامزدهای ریاست جمهوری محدود 
نمی شد، بلکه آنها در کنار روایتگری به مطالبه گری از آنها هم دست 
می زدند. ازجمله در انتخابات ۸۸ که رقابتی ترین و دوقطبی ترین 
انتخابات ریاست جمهوری بود، خانه سینما طی بیانیه ای درباره 
انتخابات هفت پرســش مهم خود را از نامزدهای انتخاباتی طرح 
کرد و خواهان پاســخگویی نامزدها به آن بود. این هفت پرســش 

این ها بودند:
۱- برنامه مشخص شــما برای رونق اقتصاد هنر به ویژه قلمرو 
سینما چیست؟ جست وجوی ســهم تولیدات سینمایی ایران در 
جهان را چگونه دنبال می کنید؟ ۲- اشــتغال به تولید و عرضه در 
فعالیت های هنری به ویژه سینما را حق می دانید یا امتیاز؟ ساختار 
حقوقی و عملکرد دستگاه های اجرایی متکفل این عرصه، کدام 
گزینه را برگزیده است؟ ۳- ظرف چه  مدت بیمه بیکاری هنرمندان 
مصرح در قانون برنامه چهارم را که تاکنون مغفول مانده، عملیاتی 
می کنید؟ ۴- ممیزی در تولید و نمایش آثار هنری به ویژه سینما را 
چگونه می بینید و چه سازوکاری را برای اعمال آن بر می گزینید؟ 
۵- برنامه شما برای حمایت از حقوق مادی و معنوی هنرمندان و 
آثار سینمایی چیست و ظرف چه مدت آن را اجرایی می کنید؟ ۶- 
آیا ساختار، اهداف و برنامه های نظام موجود اداری حوزه فرهنگ 
و هنر را برای مدیریت توسعه این عرصه مناسب می دانید؟ در غیر 
این صورت چه ساختار و برنامه ای را طراحی و به اجرا می گذارید؟ 
۷- نامزدهای مورد نظر شــما برای تصدی پست وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی چه کسانی هستند؟

اکنون در آســتانه انتخابات چهاردهم ریاست جمهوری هستیم 
که به اجبار و نابهنگام فصل آن فرا رسید. این انتخابات در حالی 
برگزار می شود که سینمای ایران در بحرانی ترین وضعیت خود از 
منظر اقتصادی و بیشترین فاصله و شکاف از سیاستمردان قرار 
دارد. حالا اگر فیلم انتخاباتی ســاخته شــود، هم به کارگردانی 
فیلمسازان ارگانی و سازمانی خواهد بود، هم چشم انداز و برآیند 
تحلیل ها از رابطه ســینماگران با سیاســت نشــان می دهد که 
مشارکت سینماگران در برنامه های تبلیغاتی نامزدها در پایین ترین 
دوره خود خواهد بود. سایه سیاست بر سینما آنقدر سنگین بود 

که حالا سینما نمی خواهد زیر سلطه سیاست باشد. 

سینمای ایران در 
طول چهار دهه 
گذشته، نسبت 
به »انتخابات« 

بی تفاوت نبوده است 
و اغلب فیلمسازان 

با خاستگاه های 
فکری مختلف و 

نگاهی منتقدانه سراغ 
این تجربه سیاسی 
رفته اند؛ سوژه ای 

که چه در ساخت 
سیاست و چه برای 
ساخت فیلم همواره 
داغ و تماشایی بوده 
است. گرچه تعداد 

فیلم هایی که در 
سینمای ایران با 

محوریت انتخابات 
و حواشی آن ساخته 
شده باشد کم است 
و دلیل آن، رویکرد 
نظارتی ای است که 

در سیاست گذاری ها 
و مدیریت سینمایی 
به این مقوله وجود 

دارد و آن را به 
سوژه ای حساس 
تبدیل می کند که 

هر فیلمسازی به آن 
راه ندارد و نمی تواند 

درباره این موضوع 
فیلم بسازد

گرامافون

یک اثر پژوهشی عامه پسند
درباره مجموعه »۲۸ رِنگ برای نی«

رِنگ از قدیمی ترین فرم های موسیقی ایرانی است 
که به دلیل کوتاه بودن، همچنین ضرباهنگ بالای 
آن بســیار موردتوجــه عموم مردم قــرار می گرفته و 
معمولًا در پایان اجراها و قطعات موســیقی نواخته 
می شده است. به دلایل متعدد و تغییر برخی فرم ها 
در موســیقی، همچنین فاصله گرفتن بســیاری از 
خالقان و موسیقیدانان از ریشه های قدیم طی چهار 
دهه گذشــته، رِنگ در موسیقی امروز کمرنگ شده 
اســت و هر آن چه در رپرتوار اجرایی سال های اخیر 
شنیده می شود، مربوط به اواخر دوره قاجار یا پهلوی 
اول است. به استثنای فرامرز پایور که اکثر قریب به  
اتفاق اجراهایش بــا وجود نوآوری در محتوا، پایبند 
به فرم موســیقی قدیم بود و وجود رِنگ را همواره در 
اجراهایش رعایت می کرد، کمتر آهنگســازی را در 
چهار دهه گذشــته سراغ داریم که این فرم را رعایت 

کرده باشد. 
مجموعــه »۲۸ رِنگ بــرای نی« شــامل رِنگ و 
ضربی هــای قدیمــی از آهنگســازان، نوازندگان و 
موســیقیدانان صاحب نــام ایــران از دوره قاجار تا 
اواخر دوره پهلوی اول اســت که از آرشــیو شخصی 
محمدرضا شــرایلی، پژوهشــگر پرتلاش موسیقی 
ایرانی استخراج شده و توسط زمان خیری، نوازنده 
نــی و پژوهشــگر موســیقی در یک دوره سه ســاله 

بازسازی، نواخته و منتشر شده است. 
این قطعات ســاخته و اجرای هنرمندانی چون 
آقاحسینقلی، درویش خان، عبدالحسین شهنازی، 
مشیر همایون شــهردار، باقرخان رامشگر، ارکستر 
پرویــز ایران پــور، یحیــی زرپنجــه و... اســت که از 
صفحــات گرامافــون، اســتوانه فنوگــراف و ضبط 
خصوصی اســتخراج شــده اســت. برخــی از این 
قطعات به دلیل آسیب دیدن منبع آن، در بخش های 
جزئی مخدوش شده و توسط زمان خیری با توجه به 
حرکت ملودی و نت ها، پُل ها و جملات ازدست رفته 
بازسازی شــده اســت. همچنین برخی از قطعات 
به دلیــل محدودیت زمان ضبط اســتوانه فنوگراف، 
فاقد پایان بنــدی بود که در این مــوارد نیز جملات 
فرود و پایانی برای این قطعات بازسازی شده است. 
باتوجه به محدودیت رپرتوار آموزشــی و اجرایی 
برای ســاز نی، این مجموعه که طی ماه های آینده 
کتاب نت آن نیز روانه بازار می شود، یک اتفاق خوب 

برای این ساز است.
طی ســال های متمادی نوازندگان ساز نی برای 
نواختن قطعات مختلف به کتاب های دیگر ســازها 
مراجعه می کردند و این قطعات را با نی می نواختند. 
امــا »۲۸ رِنگ بــرای نی« از معــدود مجموعه هایی  
اســت که برای ســاز نی طراحی و ساخته شده و در 
آن شــخصیت، ویژگی ها و محدودیت های این ساز 
کهن لحاظ شــده اســت. همچنین با انتشار کتاب 
این اثر، این قطعات ناشنیده برای عموم سازها نیز 

در دسترس قرار می گیرد. 
آن چــه آلبــوم »۲۸ رِنــگ بــرای نــی« را در این 
روزگار برجســته می کند، ماهیت رِنگ به عنوان یک 
موســیقی کوتاه و عامه پسند اســت. امروزه سلیقه 
شــنیداری مردم به سمت موسیقی های کوتاه رفته 
که البته یافتن موسیقی های کوتاه که دارای اصالت، 
ریشه و خاستگاه صحیح فرهنگی- موسیقایی باشد 
امری سخت است. رِنگ برخاسته از موسیقی قاجار، 
دوران شکوه موسیقی ایرانی است. اگر امروزه بتوان 
فرم هایــی مانند رِنــگ و ضربی خوانــی را در میان 
عموم اشاعه داد، قطعاً رقیب بی بدیل و سرسختی 
برای موسیقی های بی محتوا و سطحی که امروز در 

رسانه های مختلف منتشر می شود خواهد بود. 
مجموعــه »۲۸ رِنــگ بــرای نــی« عــلاوه بــر 
ویژگی های پژوهشی آن که برگزیده بخش پژوهشی 
جایزه باربد را در کارنامه دارد، این ظرفیت را دارد که 
در رپرتوار شــنیداری عامه مردم نیز قرار گیرد. این 
آلبوم ســال ۱۴۰۲ از طریق نشر ماهور منتشر شده 
و از معدود آثاری اســت که به صورت فیزیکی هم در 

دسترس علاقه مندان است. 

پژوهشگر موسیقی 
ایرانی

عطا نویدی


